
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501020107.A - 502020107
 Registrazione n. 2026/ 764 - 765

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 17/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

ANNA PETTI - Approvato in Data: 18/02/2026

Proposta di delibera n. 0000396 del 16/02/2026

Il Responsabile del Procedimento:
LAURA GENGA - Approvato in Data: 16/02/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 16/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 18/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., ESPLETATO
TRAMITE IL PORTALE DELLA CENTRALE ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO «STELLA», IN FAVORE
DELLA SOCIETÀ GIUNTI PSYCHOMETRICS ITALIA S.R.L., PER LA FORNITURA DI MANUALI TEST PSI-4
E QUESTIONARI/SCORING, PER LA VALUTAZIONE PSICOSOCIALE DELLE FUNZIONI GENITORIALI, DA
DESTINARE AI CONSULTORI DELLA ASL ROMA 5. IMPORTO TOTALE € 2.124,40 (IVA INCLUSA). CIG
BA5BF3EOOE;

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 

 

La UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale 

quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 
 

PREMESSO CHE: con nota del 11/11/2025, conservata agli atti del procedimento, la UOC Direzione DG2 

della Asl Roma 5 ha formulato richiesta di acquisizione di manuali Test Psi-4 e questionari/scoring per 

valutazione psicosociale delle funzioni genitoriali, da destinare ai Consultori della Asl Roma 5; 

- che con nota prot. 955/DG2 del 10/11/2025, la U.O.C. Direzione DG2 della Asl Roma ha trasmesso 

alla DSA richiesta di autorizzazione all’acquisto della fornitura in oggetto; 

- che in riscontro alla suddetta richiesta, la DSA ha rilasciato il nulla osta all’acquisto della fornitura; 

- che nella nota già citata prot. n. 955/DG2 del 10/11/2025, la U.O.C. DG2 ha precisato che i manuali 

richiesti sono stati individuati a seguito di una ricognizione della letteratura scientifica, delle linee guida 

e degli strumenti Evidence based relativi alla valutazione delle competenze genitoriali, e selezionati dal 

gruppo degli operatori sulla base della fruibilità e dell’immediatezza di utilizzo nel contesto 

consultoriale; 

 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire la piena funzionalità delle attività dei Consultori della ASL Roma 

5, la U.O.C. DG2, sulla base di quanto sopra esposto, ha individuato la Società Giunti Psychometrics Italia S.r.l., 

invitandola a presentare la propria offerta economica; 

- che l’offerta economica presentata dalla suddetta Società, per un importo complessivo pari a € 

1.856,00 (Iva esclusa), è stata ritenuta congrua e conforme alle caratteristiche tecniche richieste;  

 

ATTESO CHE, come attestato nella relazione di esclusività allegata al preventivo della società Giunti 

Psychometrics Italia S.r.l., acquisita agli atti del presente provvedimento, la medesima società dichiara di 

detenere l’esclusiva mondiale per la fornitura dei test in lingua italiana ivi indicati;  

- che la ditta offre servizi di consulenza e intervento altamente specializzati nell’ambito della psicologia 

applicata, comprendenti sia la predisposizione di test specifici e riservati, sia lo svolgimento di 

accertamenti psicologici; 

 

RILEVATO CHE in considerazione della natura urgente del materiale oggetto di fornitura, della congruità 

dell’offerta presentata e in considerazione dell’esclusività attestata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento alla Società Giunti Psychometrics Italia S.r.l. della fornitura di manuali Test Psi-4 e 

questionari/scoring per la valutazione psicosociale delle funzioni genitoriali, da destinare ai Consultori della ASL 

Roma 5; 

 

DATO ATTO che ai sensi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Libro 1 del D.Lgs. 36/2023, a decorrere 

dal 01 Gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma dei Contratti Pubblici che interopera con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale, da utilizzare obbligatoriamente da parte delle Stazioni Appaltanti 

Qualificate per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice 

identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza; 

- che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e-

procurement della Regione Lazio S.Tel.La per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto e 

trasmesso con prot. 6168 del 07.02.2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione 

Lazio “l’accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La che opera in qualità di 

piattaforma certificata, all’interno dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale; 

 

VISTO ALTRESI’ l’art.1, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza 

e concorrenza”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

2 

 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, in data 10/02/2026, in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio di 

cui alla nota prot. n. U.0449260 del 25/04/2023, è stata attivata sul portale del Mercato Elettronico della 

Regione Lazio (M.E.La) e sulla piattaforma regionale di e-Procurement STELLA la Trattativa Diretta n. 

PI029575-26, (Allegato I), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con la società 

Giunti Psychometrics Italia S.r.l., finalizzata all’affidamento della fornitura di manuali Test Psi-4 e 

questionari/scoring, per la valutazione psicosociale delle funzioni genitoriali, da destinare ai Consultori della Asl 

Roma 5; 

 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto di poter autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., l’affidamento della fornitura di manuali Test Psi-4 e questionari/scoring per la valutazione 

psicosociale delle funzioni genitoriali, da destinare ai Consultori della Asl Roma 5, alla Società Giunti 

Psychometrics Italia S.r.l., secondo le modalità di seguito specificate: 

• n. 6 manuali per un importo complessivo di € 636,00 + Iva allo 0% pari ad € 636,00, per un totale di € 

636,00 (Iva inclusa); 

• n. 300 Questionari/scoring per un importo complessivo di € 1.200,00 + Iva al 22% pari ad € 264,00, 

per un totale di € 1.464,00 (Iva inclusa); 

• Spese di trasporto per un importo di € 20,00 + Iva al 22% pari ad € 4,40, per un totale di € 24,40 (Iva 

inclusa); 

Totale complessivo della fornitura comprese le spese di trasporto: € 2.124,40 (Iva inclusa). CIG 

BA5BF3E00E; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:  

 

1. per quanto sopra esposto, di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., l’affidamento della fornitura di manuali Test Psi-4 e questionari/scoring per la valutazione 

psicosociale delle funzioni genitoriali, da destinare ai Consultori della Asl Roma 5, alla Società Giunti 

Psychometrics Italia S.r.l., secondo le modalità di seguito specificate: 

• n. 6 manuali per un importo complessivo di € 636,00 + Iva allo 0% pari ad € 636,00, per un 

totale di € 636,00 (Iva inclusa); 

• n. 300 Questionari/scoring per un importo complessivo di € 1.200,00 + Iva al 22% pari ad € 

264,00, per un totale di € 1.464,00 (Iva inclusa); 

• Spese di trasporto per un importo di € 20,00 + Iva al 22% pari ad € 4,40, per un totale di € 

24,40 (Iva inclusa); 

      Totale complessivo della fornitura comprese le spese di trasporto: € 2.124,40 (Iva inclusa). CIG 

BA5BF3E00E; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio di imputare sul bilancio 2026 la spesa complessiva pari ad € 

2.124,40 (Iva compresa) secondo il seguente prospetto: 

 
Codice Conto Descrizione Budget anno 2026  

(Iva inclusa) 

501020107.A 

Libri, riviste, giornali, pubblicazioni 

 

Fornitura manuali test Psi-4 e questionari/scoring per la 

valutazione psicosociale delle funzioni genitoriali 

 

€ 2.100,00 

502020107 

Servizi trasporti non sanitari 

Spese di trasporto            €     24,40 

 TOTALE IMPORTO € 2.124,40 

 

3. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa 

Alexandra Codispoti con la qualifica di Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione altri 

Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi; 



 

3 

 

 

4. di nominare DEC ai sensi dell’art.114 del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Loredana Masi, in qualità di 

Direttore f.f. Coordinamento Consultori; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al DEC della U.O.C. DG2 Dipartimento Funzione Territoriale 

per l’emissione degli ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla 

liquidazione delle fatture prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico 

apposta sulle stesse e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta altresì che il presente schema di deliberazione, è stato istruito e proposto nel rispetto delle procedure 

aziendali, della legislazione vigente e dei requisiti di utilità ed opportunità dell’attività aziendale. 

 

 

Il Direttore  

U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi 

Dott.ssa Anna Petti  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari 

e Servizi Appalti e Contratti, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha 

attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario  

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi  

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

   Il Direttore Amministrativo f.f.                             Il Direttore Sanitario 

          Dott. Fabio Filippi                  Dr. Franco Cortellessa 

      

 

                                          Il Direttore Generale 

          Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:7efe039ae21dcf94fe09bb11f0287ec54e444c493180518bc43172d2ae439e95)


		2026-02-19T11:10:10+0100




